ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

Л

Об Экспертном совете по развитию конкуренции в строительной
отрасли при Федеральной антимонопольной службе

В соответствии с пунктом 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной

службе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.06.2004 №> 331,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Экспертный совет по развитию конкуренции в строительной

отрасли при Федеральной антимонопольной службе.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по развитию

конкуренции в строительной отрасли при Федеральной антимонопольной службе

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав Экспертного совета по развитию конкуренции

в строительной отрасли при Федеральной антимонопольной службе согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Признать утратившими силу:

приказ ФАС России от 11.02.2014 № 82/14 «Об Экспертном совете

при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции

iiiiiiiiiiiiiuiiiiioii
2022-120090

№ ЗЛб МЗ
Москва

2

в строительной отрасли»;

приказ ФАС России от 14.11.2014 № 716/14 «О внесении изменений

в приложение № 2 к приказу ФАС России от 11.02.2014 № 82/14 «Об Экспертном

совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции

в строительной отрасли»;

приказ ФАС России от 11.12.2014 № 779/14 «О внесении изменений в состав

Экспертного совета при Федеральной антимонопольной службе по развитию

конкуренции в строительной отрасли»;

приказ ФАС России от 15.02.2016 № 134/16 «О внесении изменений

в приложение № 2 к приказу ФАС России от 11.02.2014 № 82/14 «Об Экспертном

Совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции

в строительной отрасли»;

приказ ФАС России от 04.04.2016 № 400/16 «О внесении изменений в состав

Экспертного совета при Федеральной антимонопольной службе по развитию

конкуренции в строительной отрасли».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной анти й службы Г.Г. Магазинова.

Руководитель М.А. Шаскольский

2022-120090

Приложение № 1
к приказу ФАС России !

отлм м лм з  № зле/*?з

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ
ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

1. Общие положения

1.1. Экспертный совет по развитию конкуренции в строительной отрасли

при Федеральной антимонопольной службе (далее -  Экспертный совет) создан

в целях содействия развитию конкуренции в строительной отрасли, в том |шсле

в части формирования предложений по законодательному регулированию

указанной сферы, для рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением
j

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,

а также хозяйствующими субъектами антимонопольного законодательства

Российской Федерации в строительной отрасли.

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами

и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами Федеральной

антимонопольной службы, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом

при Федеральной антимонопольной службе.

1.4. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.

1.5. В рамках Экспертного совета могут создаваться рабочие группы.

2. Основные задачи Экспертного совета

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:

содействие развитию конкуренции в строительной отрасли;

содействие защите конкуренции, в том числе предупреждению,

пресечению монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции

в строительной отрасли;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства!
в строительной отрасли;

экспертиза документов и оценка информации, представленной

на рассмотрение Экспертного совета его членами;

взаимодействие по вопросам совершенствования антимонопольного

законодательства Российской Федерации в строительной отрасли
!

с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной
|

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,!
а также хозяйствующими субъектами; |

!
подготовка методических, аналитических и информационных материалов

антимонопольного регулирования строительной отрасли.

3. Состав Экспертного совета

3.1. Экспертный совет формируется из сотрудников Федеральной
I

антимонопольной службы, представителей других федеральных органов

исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, представителей ассоциаций и общественных объединений, научных

организаций, экспертов и специалистов в отдельных областях знаний.

3.2. Экспертный совет возглавляет председатель -  заместитель

руководителя Федеральной антимонопольной службы.

Председатель Экспертного совета имеет двух заместителей.

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного

совета осуществляет ответственный секретарь.

3.4. Руководитель ФАС России утверждает персональный состав

Экспертного совета.

3

4. Организация работы Экспертного совета

4.1. Заседания Экспертного совета ведет председатель.

Председатель Экспертного совета определяет время и место проведения

заседаний Экспертного совета, утверждает повестку заседания Экспертного

совета, подписывает протоколы заседаний Экспертного совета.

4.2. Повестки заседания Экспертного совета формируются председателем

на основе предложений членов Экспертного совета.

Члены Экспертного совета вправе вносить предложения по включению

дополнительных вопросов в повестку заседания непосредственно после

открытия заседания Экспертного совета. Решение о включении дополнительных

вопросов в повестку заседания принимается путем голосования.

Если член Экспертного совета не может присутствовать на заседании

Экспертного совета, то он вправе представить Экспертному совету предложения

по повестке заседания в письменной форме.

4.3. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости.

4.4. Созыв и организацию заседания, а также организацию подготовки

материалов и итоговых документов обеспечивает ответственный секретарь

Экспертного совета.

Информация о дате и месте проведения Экспертного совета, а также

повестка заседания представляются членам Экспертного совета не позднее

чем за семь календарных дней до даты заседания.

Материалы к заседанию представляются членами Экспертного совета

не позднее чем за семь календарных дней до даты заседания.

4.5. В случае, если член Экспертного совета не может присутствовать

лично на заседании Экспертного совета, он вправе представить Экспертному

совету предложения по вопросам повестки заседания в письменной форме.

4.6. Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут

создаваться рабочие группы из числа членов Экспертного совета и сторонних

специалистов. Состав рабочей группы, а также рассматриваемые ею вопросы

определяется председателем Экспертного совета,

4.7. На заседания Экспертного совета могут приглашаться специалисты,

не являющиеся членами Экспертного совета.

4.8. Экспертный совет правомочен принимать решения, если на его

заседании присутствует не менее половины членов Экспертного совета.

4.9. Решения Экспертного совета принимаются путем открытого

голосования его членов.

Решения Экспертного совета принимаются большинством голосов членов

совета, участвующих в голосовании.

При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.10. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, который

подписывается председателем.

Протокол ведется ответственным секретарем Экспертного совета,

В протоколе указываются:

- дата и место проведения заседания;

- список членов Экспертного совета, иных лиц, присутствовавших

на заседании;

- повестка заседания;

- список докладчиков;

- список лиц, выступавших на заседании;

- решения, принятые по каждому вопросу.

Протоколы заседаний Экспертного совета доводятся ответственным

секретарем до сведения членов Экспертного совета в течение пяти рабочих дней

со дня проведения заседания.

4.11. Особое мнение члена (членов) Экспертного совета оформляется

им самостоятельно и является приложением к соответствующему протоколу

заседания Экспертного совета. В этом случае в тексте протокола содержится

ссылка на прилагаемое особое мнение члена (членов) Экспертного совета.

Приложение № 2
к приказу ФАС России

от 3<£&/j,3

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

1. Магазинов Г.Г. — заместитель руководителя Федеральной

антимонопольной службы -  председатель Экспертного совета;

2. Корнеев О.С. -  начальник Управления контроля строительства

и природных ресурсов Федеральной антимонопольной службы -  заместитель

председателя Экспертного совета;

3. Закурдаева О.И. -  заместитель начальника Управления контроля

строительства и природных ресурсов Федеральной антимонопольной службы

-  заместитель председателя Экспертного совета;

4. Иванова Е.А. -  начальник отдела контроля строительства

Управления контроля строительства и природных ресурсов Федеральной

антимонопольной службы -  ответственный секретарь Экспертного совета;

5. Морозов К.К. — директор Департамента развития инфраструктуры

Министерства транспорта Российской Федерации;

6. Турсунбеков К.Б. -  начальник Управления строительства

и эксплуатации автомобильных дорог Федерального дорожного агентства;

7. Горлов А.Н. -  начальник Управления государственного

строительного надзора Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору;

8. Андропов В.В. -  первый заместитель начальника

ФАУ «Главгосэкспертиза России»;

9. Голембо О.Д. -  начальник отдела внедрения инновационных

технологий в строительство Департамента градостроительной деятельности

и архитектуры Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации;

10. Бойчук Ю.О. -  руководитель отдела анализа развития

предпринимательства, конкурентной среды и закупок Управления

макроэкономического анализа Аналитического центра при Правительстве

Российской Федерации;

11. Караваев С.А. -  руководитель отдела развития инфраструктуры

и исследования транспортных систем Управления транспорта и строительства

Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации;

12. Кошелев В.А. -  член Координационного совета Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия», председатель Комитета

по строительству «Деловая Россия»;

13. Кузьмин И.Н. -  первый заместитель директора Федерального

автономного учреждения «Федеральный центр нормирования, стандартизации

и технической оценки соответствия в строительстве»;

14. АлешановаВ.А. -  руководитель аппарата Государственного

автономного учреждения города Москвы «Московская государственная

экспертиза»;

15. Юдин И.Г. -  заместитель директора Государственного автономного

учреждения Московской области «Московская областная государственная

экспертиза»;

16. Ахтямов Э.Р. -  технический директор ООО «Уральский научно-

исследовательский институт строительных материалов»;

17. Алпатова О.В. -  директор по правовым вопросам АО «Дорожно­

строительная компания «Автобан»;

18. Бутовский А. — заместитель генерального директора

по стратегическому развитию бизнеса АО «Институт «Стройпроект»;

19. Бодренков В.А. -  первый вице-президент АО «ХК «СИБЦЕМ»;

20. Вихров А.Н. -  президент Ассоциации СРО «Балтийское объединение

проектировщиков», президент Ассоциации СРО «Балтийское объединение

изыскателей», член Совета Санкт-Петербургской торгово-промышленной

палаты;

21. Волгин В.В. -  проректор Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Московский государственный

строительный университет»;

22. Волчецкая Г.А. -  исполнительный директор, член правления

ПАО «Группа JICP»;

23. Дадов Э.С. -  председатель Комитета по развитию строительной

отрасли и контрактной системы, член Совета Ассоциации «Общероссийская

негосударственная некоммерческая организация -  общероссийское отраслевое

объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство»;

24. Дорофеев С.В. -  заместитель, генерального директора по общим

вопросам ППК «Единый заказчик в сфере строительства»;

25. Дёмин В.Г. -  инженер ООО «АРКС Дороги Мосты»;

26. Жуков С.А. -  генеральный директор АО «Мосметрострой»;

27. Захарова О.В. -  директор Центра развития региональной экономики

и городской среды дивизиона «Развитие регионов и инвестиции»;

28. Захарова А.А. ~ начальник отдела маркетинга Управления подрядов
и контрактов АО «Дороги и Мосты»;

29. Игитханян С.С. -  проректор по административной работе

и информационным технологиям ФГБОУ ВО «Московский государственный

юридический университет имени. О.Е. Кутафина (МГЮА)»;

30. Кожуховский А. О. -  руководитель аппарата Ассоциации

саморегулируемых организаций Общероссийской негосударственной

некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные

изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих подготовку проектной документации»;

31. Кобяков К.П. — координатор общественного контроля Ассоциации
«Сахалинстрой»;

3

32. Кирсанов А.Р. -  заместитель генерального директора

АО «МР Групп»;

33. Лисюкова Н.А -  заместитель генерального директора публично -

правовой компании «Фонд развития территорий»;

34. Лесников Н.А. -  заместитель Управляющего ГБУ «Мосгоргеотрест»;

35. Матвеев К.Н. -  заместитель генерального директора

по капитальному строительству Государственной корпорации по космической

деятельности «Роскосмос»;

36. Моор А.М. -  председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ»

по комплексному развитию территорий и формированию комфортной городской

среды;

37. Морозов И.А. -  руководитель антимонопольной практики Группы

компаний «Dins Legal»;

38. Новоселов А.А. -  исполнительный директор Межрегиональной

ассоциации архитекторов и проектировщиков;

39. Новиков Е.В. -  заместитель генерального директора -  главного

инженера ППК «Военно-строительная компания»;

40. Онищенко С.Э. -  заместитель генерального директора по развитию

АО «Научно-исследовательский центр «Строительство»;

41. Петрушина М.И. -  генеральный директор Ассоциации

«Саморегулируемая организация кадастровых инженеров»;

42. Полиди Т.Д. -  директор направления «Рынок недвижимости» Фонда

«Институт экономики города»;

43. Панкин И.В -  первый заместитель Генерального директора

АО Корпорация «Трансстрой», Генеральный директор ООО «Корпорация

Главмосстрой»;

44. Павлова Ю.Н. -  директор по развитию ООО «Томский центр

ценообразования в строительстве»;

45. Пономарева B.C. — юридический советник антимонопольной

практики Адвокатского бюро г. Москвы «Дентоне»;

46. Павлухина О.А, -  руководитель группы антимонопольной практики

адвокатского бюро ART DE LEX;

47. Рубцов О.И. -  директор Института строительства и жилищно-

коммунального хозяйства ГАСИС НИУ ВШЭ;

48. Рыжиков А.М. -  старший управляющий директор АО «Санкт-

Петербургская Международная Товарно-сырьевая Биржа»;

49. Самор дина В .И. -  Член Ассоциации Комплаенс -менеджеров;

50. Сахаров Г.С. -  директор по капитальным вложениям,

государственному строительному надзору и государственной экспертизе

Г оскорпорации «Росатом»;

51. Соколов А. С. — заместитель председателя правления

по конкурентной политике и административным вопросам Государственной

компании «Российские автомобильные дороги»;

52. Ткаченко B.C.- генеральный директор Ассоциации производителей

трубопроводных систем;

53. Тимофеев Д. А. -  вице-президент по работе с органами

государственной власти и корпоративным отношениям ООО «ГРУППА

КОМПАНИЙ «ПИК»;

54. Трифонов М. А. -  генеральный директор ООО «Юнилоджик СиПиЭм
Солюшенс»;

55. Филимонов Д.Г. -  генеральный директор АО «Научно-

исследовательский институт транспортного строительства»;

5 6. Филипчик А.И. ~ директор ООО «Юнилин»;

57. ХолопикК.В. -  заместитель председателя Комитета

по предпринимательству в сфере строительства Торгово-промышленной палаты

Российской Федерации, генеральный директор ООО «Институт развития

строительной отрасли»;

58. Шаляхин B.C. — президент СРО Ассоциации «Строители

Ульяновска».